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Utbildningsförvaltningen 

Datum 2023-05-22 

Dnr UBN 2023/0131 

Till Utbildningsnämnden 

 

 

Svar på motion nr 1/2023 av Johan Agge (RP) och Anna Maria Tipper 

(RP)- Läromedelskartläggning 
 

 

Sammanfattning 

 
I motion nr 1/2023 som väcktes i Kommunfullmäktige 2023 02 06 KF §1:25, yrkar Roslagspartiet 
på en kartläggning av läromedel på enhets- och elevnivå samt kartläggning av lärarnas behörighet i 
respektive ämne inom de kommunala skolenheterna.  
 
 

Beslutsförslag 
 
Utbildningsnämnden föreslår Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslå Kommunstyrelsen 
föreslå Kommunfullmäktige besluta 
 
Motion nr 1/2023 (RP) - Läromedelskartläggning, avslås.  
 
 

Bakgrund 
 
Roslagspartiet yrkar i motion 1/2023 att utbildningsförvaltningen ges i uppdrag att  
 

 Kartlägga tillgången på läromedel i våra kommunala utbildningsenheter (Rosens 
verksamheter separat) och redovisa detta per skola/enhet och läromedel (böcker alt. digitala 
böcker) per elev och ämne för skolan. 

 Kartlägga varje skolas lärares möjligheter att kvalitetsgranska läromedel som används, även 
kopierat material, filmer med mera.  

 Kartlägga fördelningen mellan obehöriga- respektive behöriga lärare som är anställda på  
de olika skolorna och i vilka ämnen. 

 Återredovisa detta i samband med återkopplingen av majoritetens "läromedelssatsning". 
 

 

Förvaltningens slutsatser 
 
Kartläggning av läromedel 
Rektor ansvarar för ekonomi, organisation och personalen inom sin enhet. Beslut om årlig budget 
för inköp av läromedel och övriga lärverktyg för respektive ämne och för enheten i stort beslutas av 
rektor, oftast i samråd med ämnesansvariga lärare. Utvärdering av läromedel genomförs i 
ämnesgrupper inom respektive enhet. Utvärderingen ligger som grund för inköp av läromedel inför 
kommande läsår.  
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Uppföljning och analys av undervisningens kvalitet, elevernas kunskapsutveckling och lärarnas 
förutsättningar för sitt arbete, ingår i det systematiska kvalitetsarbetet på enhets- och 
huvudmannanivå, som årligen redovisas i skolchefernas sammanfattande kvalitetsrapport.  
 
Utifrån det ökade nationella intresset för läromedelsfrågan och kommande kompletteringar i skolans 
styrdokument, kommer kommunen framöver lägga ökat fokus på läromedel i det systematiska 
kvalitetsarbetet för att säkerställa att kvalitet och tillgång svarar mot verksamhetens behov och 
lagstiftningens krav.  
 
Förvaltningens slutsats är att en kartläggning av läromedel i den omfattning som avses i motionen, 
omfattande tryckta läromedel, digitala verktyg och övriga medier som används i undervisningen, på 
såväl enhets- som individnivå, kräver en betydande utredningskapacitet på forskningsnivå, vilket inte 
ryms inom befintlig organisation och budget. Tidsåtgång för berörda enheter och kostnad för ett 
uppdrag av denna omfattning är betydande och behöver ställas mot en förväntad effekt av insatsen. 
Ytterligare en aspekt att beakta i sammanhanget är att begreppet läromedel inte är tydligt definierat, 
vilket är en brist som också har uppmärksammats i läromedelsutredningen (SOU 2021:70).  
 
Behöriga lärare 
Rektor ansvarar bland annat för att utveckla och implementera skolans övergripande mål samt för 
tillgång till kompetens och lärverktyg i syfte att eleverna ska nå kunskapsmålen. En stor del i rektors 
uppdrag innebär att leda och fördela arbetet inom sin enhet, vilket innebär att samtidigt ta hänsyn till 
lärares ämnesbehörighet och elevers och klassers olika förutsättningar och behov. I vissa fall kan det 
till exempel vara nödvändigt att frångå en lärares formella behörighet i vissa ämnen om det finns 
behov av ett mer enhetligt och tydligt ledarskap i en klass, med följd att ämnesbehörigheten minskar, 
vilket bör beaktas vid analys av statistik. Den komplexa och föränderliga organisationen som med 
nödvändighet präglar verksamheten medför bland annat att kartläggning av lärarnas behörighet vid 
en viss tidpunkt inte blir helt rättvisande.  

Uppföljning av lärarbehörigheten per ämne och enhet ingår i det systematiska kvalitetsarbetet vilket 
ger underlag för analys och jämförelser över tid och för internt utvecklingsarbete. Utfallet redovisas 
årligen i skolchefernas sammanfattande kvalitetsrapport. Officiell statistik över lärarnas behörighet 
på enhets- och kommunnivå inrapporteras årligen till SCB och ingår i nämndens bokslut.  

Läromedelssatsningen som motionärerna hänvisar till har återredovisats Kommunstyrelsen i maj 
2023 i enlighet med uppdraget.  
 
 

Tidigare beredning och beslutsunderlag 
  
Kommunfullmäktige 2023 02 06 § 1:25 

 

Bilagor 

 
1. Motion nr 1/2023 – Läromedelskartläggning (KS 2023/0022) 
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Utbildningsdirektör  Sakkunnig 

 

Joakim Östling 

Skolchef 
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